17 duas domos – hereditatem] BN3 unam hereditatem vel duas domos vel tres.

18 potest] BC poterit inde. 

19 dare] Lond inde (cf. nota infra 22); Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: inde. 

20 filio] Tor añade: filiolis. 

21 vel] Tor omite.

22 filie] Lond añade: dare (cf. supra nota 19). 

23 matrimonium duxerit] BC duxerit matrimonium. 

24 eciam] Tor y BN3 omiten; Tamen eciam] Col Eciam tamen. 

25 habet] BN2 y Esc2 habeat. 

26 unam domun vel] Esc2 omite. 

27 vineam] Col añade: vel unam terram; unam vineam] Tor vineam unam. 

28 potest] Col añade: dare. 

29 sua] Esc1 illa. 

30 sua anima] Lond y Tor anima sua; inde – anima] Col pro sua anima inde. 

31 ecclesiis] BN1 y BC ecclesie; BN2 y Esc2 ecclesiasticis. 

32 parenti] Lond, Tor, BC y BN3 parentibus; BN2 petentibus. 

33 dare] BC omite. 

~
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<2> De contractibus coniugum34

<1> Non35 valebit viro dotis facta remissio ab uxore, nisi de36 proximorum uxoris37 con-
silio38 fiat istud39, scilicet40, patris41, si vivus fuerit42, et unius alterius43; vel44 si patrem45

non habuerit, cum aliis duobus46 parentibus suis propinquioribus, bonis47 et legalibus.

<2> Forus est quod si maritus manulevaverit aliquam pecuniam, vel miserit fidanciam
pro ea solvenda, quamvis uxor non firmaverit in instrumento, nichilominus omnia
bona mobilia, tam viri quam uxoris sunt obligata ad illud48 debitum solvendum, et49

eciam fructus possessionum comunium, dummodo maritus, tanquam bonus paterfami-
lias, rexerit domum suam50.

Sed pro solucione illius debiti, in quo uxor non firmavit in instrumento, non sunt51

vendende vel alienande possessiones viri vel uxoris, que tacite, vel expresse sunt obli-
gate uxori pro sua sustentacione et viduitate, et eciam de fructibus possessionum, uxor
et familia sua debent congruam sustentacionem habere. Super excrescentes autem fruc-
tus in solucione debiti persolvantur. Si vero uxor spontanee firmaverit in carta debiti,
bona viri et uxoris mobilia et immobilia in solucione debiti expendantur52.

( 351 )

~ Liber Quintus ~

34 De – coniugum] BC omite; BN1 añade: rubrica. Esc2 omite esta rúbrica y la pone antes del fuero 4.3.2 (Defuncto viro).

35 Non] P Mon (error del copista al poner M en vez de N) 

36 de] Esc1 y BN3 omiten. 

37 uxoris] BN1 omite 

38 consilio] P añade: illud (cf. nota infra 39); proximorum – consilio] Col consilio proximorum uxoris. 

39 isud] P omite (cf. nota supra 38); fiat istud] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 istud fiat. 

40 scilicet] Col id est; P añade: aut. 

41 scilicet patris] Tor patris scilicet. 

42 fuerit] BN2 fuit. 

43 alterius] Col y BN1 alius affinis; Esc1 illius; Tor, BC y BN2 alius; P añade al margen: affinis. 

44 vel] Esc2 et. 

45 patrem] Esc2 panem. 

46 duobus] Tor añade: de; aliis duobus] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 duobus aliis.

47 bonis] Tor omite. 

48 illud] SP illius. 

49 et] SP omite. 

50 Forus – suam] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten este fuero. 

51 non sunt] BN3 omite. 

52 Sed pro – expendantur] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten este fuero. BN3 lo añadió poste-
riormente. 
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<3> De iure dotium53

<3a> De contractibus coniugum54

<1> Defuncto viro, uxor vidua, licet ab eo filios habuerit, omnia55, que simul56 habue-
rant57, possidebit58, ea tamen vidua existente59. Et60 licet non accipiat virum, si61 mani-
feste tenuerit fornicatorem vel62 adulterum63, amittat viduitatem et dotes, ac si duxis-
set64 vir65.

<3b> De infançona quomodo debet dotari a suo viro66. De iure dotium67

<2> Ingenua, id est68, infanciona69 nupta viro, ab eo in tribus hereditatibus est dotan-
da70, quas in presenti habeat, aut71 in futurum72 valeat adepisci73; tunc ipse hereditates
poterunt ac si eas nupciarum tempore especialiter pro dotibus assignasset. Idem intelligi-
tur de ea qui tempore nupciarum unam tamen hereditatem habere dignoscitur vel duas, seu
nullas, quia si postea sit adeptus eodem modo reputabuntur pro dotibus obligate74 et,

( 352 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

53 dotium] Pr y BN1 añaden: rubrica; De iure dotium] Lond, P, BC y Esc2 omiten; este último la pone antes del
fuero 5.4.2 (Ingenua); BN3 aquí la omite y en su lugar pone: Super eodem; no obstante la pone como rúbrica del
fuero 5.4.2 (Ingenua). 

54 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc2. 

55 omnia] BC omite; P añade: hoc est mobilia. 

56 simul] Col insimul. 

57 habuerant] Col habebant; BN2 habuerunt. 

58 possidebit] BC añade: solutis tamen iniuriis per unum fratris et debitis et debent solvi de mobilibus, et si non
sunt mobilia inmobilibus satisfaciat et in residuis inmobilibus uxor tenebit viduitatem et sic observatur. 

59 existente] P añade con la anotación ex – eva: et dando fidanciam ea aliquatenus non prior etc. 

60 Et] BN2 omite. 

61 si] BN3 sed si. 

62 vel] Esc2 aut. 

63 adulterum] Col adulterium conmiserit; BN3 adulterium commitit, manifeste – adulterum] P fornicatorem vel
adulterum manifeste tenuerit.